
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3283/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
04.03.2022                                                                                               г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей от АО
«УСЖ»,

в отсутствие представителей от OOO «ЛЕГИОН», извещённых
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 01.03.2022
№ НП/11450/22,

рассмотрев жалобу OOO «ЛЕГИОН» (далее также - Заявитель) на
действия АО «УСЖ» (далее также - Заказчик) при проведении запроса
предложений в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на право
заключения договора на поставку бытовой химии (реестровый
№32211141850, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по



существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf
размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалоб к рассмотрению содержалась
информация о том, что в случае отсутствия технической возможности, а
также при наличии иных объективных причин невозможности
рассмотрения жалоб посредством видеоконференцсвязи, стороны
вправе подать ходатайство об очном рассмотрении жалобы,
оформленное надлежащим образом. Указанное ходатайство должно
быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени) рабочего
дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя, которым направлялось
уведомление о принятии жалобы к рассмотрению, в Управление не
поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом
извещено о способе рассмотрения жалобы заблаговременно,
Комиссия Московского УФАС считает возможным провести
дистанционное рассмотрение жалоб в их отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.



Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

18.02.2022 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ было опубликовано извещение о
проведении запроса предложений в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на поставку
бытовой химии (реестровый №32211141850).

Заявитель в своей жалобе обжалует положения Документации.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссия приходит к следующим выводам.

Приложением № 3 Документации Закупки установлено техническое
задание.

Согласно пункту 4.8 технического задания участники закупки обязаны
предоставить образцы предлагаемых к поставке товаров, (не менее
одной единицы по каждой позиции Приложения 4 марки которых не



указаны в технической документации, а именно:

Мешки для мусора, протирочные материалы, МОПы, шубки, текстильная
продукция, перчатки хозяйственны, перчатки нитриловые, перчатки х/б с
пвх, губки для посуды.

Все образцы должны быть новыми. Упаковка Товара должна иметь
маркировку. Маркировка должна быть чёткой и содержать:

- наименование изделия,

- страну происхождения Товара,

- наименование производителя;

- место нахождения производителя;

- дату выпуска и гарантийный срок службы (срок годности, хранения),

- товарный знак производителя (при наличии).

Все образцы должны сопровождаться документами, подтверждающими
соответствие техническим характеристикам, указанным в документации.

Продукция предоставляется по адресу: г. Москва, Улица Дмитрия
Ульянова, д.37с2 по рабочим дням с 9.00 до 17.00 в срок не позднее
окончания приёма заявок.

Заявитель считает установление данного положения в Документации
неправомерным.

Представитель Заказчика отметил, что непредставление образцов не
является основанием для отклонения.

Комиссия не соглашается с позицией Заказчика в виду следующего.

Согласно пункту 2.8.4. Документации Закупки по результатам
рассмотрения Заявок Участников в соответствии с подпунктом 2.8.3.
Комиссия вправе отклонить Заявку на участие в ОЗП в следующих
случаях:

а) отсутствия в составе Заявки документов, установленных подпунктом
2.2.1, либо наличия в таких документах недостоверных сведений об
Участнике ОЗП;

б) несоответствия Участника ОЗП требованиям, указанным в п. 2.1.;

в) несоответствие Заявки требованиям настоящей Документации, в том
числе более короткий и не соответствующий требованиям настоящей



Документации срок действия Заявки на участие в ОЗП;

г) по иным объективным основаниям в соответствии с настоящей
Документацией.

Таким образом, несоблюдение данного положения Документации может
повлечь отклонение заявки участника.

Согласно статье 456 Гражданского Кодекса Российской Федерации,
продавец обязан передать покупателю товар, предусмотренный
договором купли-продажи. Если иное не предусмотрено договором
купли-продажи, продавец обязан одновременно с передачей вещи
передать покупателю ее принадлежности, а также относящиеся к ней
документы (декларацию соответствия, технический паспорт <...>
сертификат качества и т.п.), предусмотренные законом, иными
правовыми актами или договором.

В соответствии с частью 22 статьи 3.2 Закона о закупках под запросом
предложений в целях настоящего Федерального закона понимается
форма торгов, при которой победителем запроса предложений
признается участник конкурентной закупки, заявка на участие в закупке
которого в соответствии с критериями, определенными в документации
о закупке, наиболее полно соответствует требованиям документации о
закупке и содержит лучшие условия поставки товаров, выполнения
работ, оказания услуг.

Таким образом, исходя из указанных положений законодательства
Российской Федерации, Заказчик не вправе требовать образцы товара,
которыми участник не может обладать, не приобретая
соответствующего товара, при поставке которого передаются
соответствующие документы, такие как: сертификат соответствия,
технические условия и так далее, а также документы, подтверждающие
результат лабораторных исследований соответствующих товаров.

Учитывая изложенное, требование о представлении участника образцов
товаров, указанных в Техническом задании, обременяют участника
закупки заблаговременно произвести/приобрести указанную в
Техническом задании Документации продукцию.

При этом Закон о закупках не устанавливает обязанности участника
закупки иметь товар, предлагаемый к поставке по предмету закупки, в
наличии на момент подачи заявки на участие в закупке, в связи с чем
участник может не обладать информацией о соответствующих
свойствах товара, предлагаемого к поставке при заполнении заявки на
участие в закупке.



Кроме того, в Документации не прописан порядок предоставления
образцов.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что
вышеуказанное требование является избыточным, поскольку для его
исполнения на момент подачи заявки на участие в закупке участник
закупки должен иметь соответствующий товар в наличии.

Таким образом, действия Заказчика, установившего указанное
положение Документации, нарушают пункта 2 части 1 статьи 3, пункт 9
части 10 статьи 4 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи комиссия приходит к выводу о обоснованности жалобы
Заявителя.

Вместе с тем обязательное для исполнения предписание не выдается,
так как Комиссией установлено, что по данному основанию никто из
участников не был отклонен.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу OOO «ЛЕГИОН» (ИНН: 9718160582;
ОГРН: 1207700294416) на действия АО «УСЖ» (ИНН: 7705997884;
ОГРН: 1127746767763) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи
3, пункт 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


